
 Area Lavori Pubblici
 Servizio Ecologia                                             

DETERMINAZIONE N. 101 DEL 21/02/2017

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO 
EPIDEMIOLOGICO DEGLI EFFETTI SULLA SALUTE DEI SOGGETTI 
RESIDENTI NELL’AREA DI RICADUTA DEI FUMI DELL’INCENERITORE 
PER RIFIUTI SOLIDI URBANI UBICATO NEL COMUNE DI DESIO AL DOTT. 
PAOLO CROSIGNANI.

Il Dirigente dell’ Area Lavori Pubblici

adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 155 del 03.06.2016 è stato approvato un 
Protocollo d’Intesa per la realizzazione di uno studio epidemiologico degli effetti sulla salute dei 
soggetti residenti nell’area di ricaduta dei fumi dell’inceneritore per rifiuti solidi urbani ubicato 
in Desio in via Gaetana Agnesi;

Che con determinazione n. 811/2016 è stata avviata la procedura per la selezione dell’Istituto 
universitario ai sensi dell’art. 125, comma 1, lettera b del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che in fase di pubblicazione della determinazione e fino ad oggi si è articolata una 
fase interlocutoria con l’ATS di Monza al fine di coordinare le rispettive attività e condividere il 
percorso;

Che nelle more della trattativa si è registrata la disponibilità del dott. Paolo Crosignani a 
realizzare lo studio a condizioni e secondo modalità in grado di coniugare efficacia, efficienza 
ed economicità;

Dato atto che, come da curriculum il dott. Crosignani, ha maturato un’esperienza quasi unica e 
dispone della professionalità più avanzata nella materia e che è stato perciò individuato un 
percorso alternativo in grado di produrre gli stessi risultati: di dare esecuzione al progetto in 
modo puntuale e con facilitazione anche a livello comunicativo;

Visto il curriculum, Allegato “A” del dott. Paolo Crosignano;

Visto il progetto esecutivo per l’analisi epidemiologica per la valutazione dei possibili effetti 
sanitari in relazione alle ricadute dell’inceneritore del Comune di Desio – Allegato “B” prot. n. 
7251 del 21/02/2017 e ritenuto di procedere all’approvazione dello stesso;

Dato atto che la presente costituisce comunque attività di gestione derivante della delibera di 
G.C. n. 155/2016;

Dato atto ancora che:

 Il professionista ha garantito la disponibilità all’esecuzione senza corrispettivo economico;

 Che risulta necessario fornire allo stesso la mappa della ricaduta secondo in modello 
validato e appropriato rispetto alla localizzazione della sorgente;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147 bis del D.Lgs.267/2000



Dato atto altresì che il presente provvedimento è corredato dal parere di regolarità contabile e 
dal visto attestante la copertura finanziaria, rilasciati ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

esaminato quanto sopra esposto.

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di affidare al dott. Paolo Crosignani l’incarico di realizzazione lo studio 
epidemiologico degli effetti sulla salute dei soggetti residenti nell’area di ricaduta dei fumi 
dell’inceneritore per rifiuti solidi urbani ubicato nel Comune di Desio come da progetto 
allegato prot. 7251 del 21/02/2017;

3. di revocare la determinazione n. 811/2016;

4. di dare atto che l’ affidamento dello specifico servizio per la mappa della ricaduta 
rispetto alla localizzazione della sorgente sarà espletato attraverso gli strumenti di 
negoziazione di cui all’art. 3, c.1, lett. dddd) del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel” – strumento 
telematico di negoziazione di ARCA S.p.A. (Soggetto aggregatore per la Regione 
Lombardia di cui all’art. 9 del D.L. 66/2014); 

5. di dare atto, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 10 del 
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. è è l’Arch. Luigi Fregoni Dirigente dell’Area Lavori Pubblici del 
Comune di Desio;

6. che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa;

7. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal 
comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

Documento firmato digitalmente
Il Dirigente dell’ Area Lavori Pubblici
 FREGONI LUIGI / ArubaPEC S.p.A.


